
     Základní škola Česká Třebová, Habrmanova ulice 

                 Habrmanova 1500, Česká Třebová, 560 02 

 
 

Řád pracovny šití 

1. Bezpečnost na prvním místě: Vstup pouze v doprovodu učitele. Žáci dodržují veškeré pokyny, s nimiž 

byli seznámeni, včetně návodů výrobce a pracovních postupů. Vybavení (šicí stroj a žehličku) užívají až 

po praktické ukázce a na pokyn učitele. Žáci mohou dělat pouze tu činnost, která je nařízena učitelem. 

2. Ochrana proti úrazu: Povinností žáka je nosit přezůvky. Pokud je v plánu výuka práce se šicím strojem, 

žáci musí mít také oblečení s upnutými rukávy. Je to součást zajištění bezpečnosti žáků. 

3. Pořádek a čistota: Každý žák udržuje své pracovní místo čisté a pomáhá zajistit závěrečný úklid učebny. 

4. Opatrnost: Za sestavení a seřízení šicího stroje odpovídá učitel. Vše je nutné zkontrolovat před 

začátkem jakékoli činnosti. Poškozené zařízení se nesmí používat. Všechny závady se ihned ohlašují 

učiteli. Platí přísný zákaz zasahování do elektrických zařízení, odstraňování bezpečnostních prvků a 

vynášení vybavení z učebny. Nezasahuj do zařízení v chodu ani do jeho pracovního prostoru – pozor 

na prsty! poruchy šicího stroje nebo zaseknutí látky řeší učitel, nikdy žák! Při ovládání elektrických 

zařízení měj vždy suché ruce! Pozor na horkou plochu žehličky a vývod páry – hrozí popálení a opaření! 

5. Respekt k ostatním: Při práci je nutné soustředění a klid – pokud potřebuješ pomoc, požádej o ni 

nejprve učitele. Mysli na dostatek volného prostoru kolem sebe, zejména při práci s ostrými nebo 

horkými předměty (žehlička) a se šicím strojem. Vždy se připrav na výuku podle pokynů učitele! 

6. Odpovědnost: Po skončení práce se vše vrací na učitelem určené místo. Žáci šetří nejen vybavení 

učebny, ale učí se třídit odpady, šetřit energiemi a uchovávat a poznávat techniky ručních prací. 

7. Úrazy: I sebemenší poranění se ihned hlásí učiteli! Ten zajistí základní ošetření nebo rozhodne o 

přivolání lékařské pomoci. 

8. Hygiena: O konzumaci jídla a pití rozhoduje učitel s ohledem na konkrétní činnosti a bezpečnost žáků. 

9. Požární bezpečnost: Pozor na možné zdroje tepla! Nezakrývej větrací otvory šicího stroje! Žehličku 

odkládej na nehořlavé plochy bezpečným způsobem! V případě nebezpečí požáru žáci vždy respektují 

pokyny učitele a následují ho na určené místo! 

10. Přivolání pomoci: IZS 112, Hasiči 150, Lékař 155, Policie 158 

 

Česká Třebová, dne: 1. 9. 2025                                                                      Mgr. Tomáš Starý, ředitel školy 


